- 672 In fine di v. **P Ty** non recano pausa, mentre **A T<sub>2</sub> Vt** (seguiti dagli editori) hanno punto fermo.
- 674 Petr., per inerzia da **S**, *esser*. Inoltre gli editori interpretano male i mss. ponendo pausa forte – **S**, da **T<sub>1</sub>**, due punti; Petr. punto e virgola – dopo *arida*, dove **P Ty A T<sub>2</sub> Vt** hanno virgola; e nessun segno dopo *secca*, là dove **P** reca punto fermo (seguito da minuscola), **A T<sub>2</sub> Vt** hanno punto e virgola e **Ty** virgola: possono così leggere con forzatura evidente il secondo *e* (ET) dei testimoni concordi (in **P**, giusta la consuetudine, entrambe le volte *e'*) come è (EST).
- 675 Petr., per inerzia da **S**, *sostanza*.
- 676 Petr. tacitamente *muggire*, che è *lectio facilior* e non spiega l'errore del copista di **P**. Benché la correzione del Tasso (se è sua) risulti imperfetta, difficilmente egli avrebbe lasciato sussistere o qualora non avesse inteso ripristinare *muggiare*. È vero che il toro in amore di *G.L.* VII, 55 *orribilmente muggè*, ma è appunto la valenza espressiva dell'avverbio a essere colta e condensata nella scelta lessicale e stilistica del *M.c.* (cfr. DANTE, *Inf.* XXVII, 4-7; POLIZIANO, *Stanze* I, 18, 7). OLD-CORN (p. 158, § 13) segnala nella *G.C.* accanto a *muggiando*

(V, 1, 8; XX, 104, 8) anche *muggiando* (XVIII, 68, 6), con la palatale dell'uso padano che si riscontra in BOIARDO, *O.I.* I, v, 3, 8 («mugiando come un toro, il maledetto») e ARIOSTO, *O.F.* XXIII, 115, 3 («sente cani abbaiar, muggiare armento»).

**676-682** In tutti i testimoni i vv. 676-679 sono dislocati ed erroneamente posposti rispetto a 680-682 (numerazione a testo). Lo dimostra il riscontro con la fonte, dirimente perché essa procede con dimostrazione serrata, di carattere rigorosamente logico deduttivo, nella quale riveste fondamentale importanza proprio l'ordine e la sequenza degli argomenti: cfr. BASILIO, *Hex.* III, c. 15 v C-D [IV, 5, 4-6]: «Cur et supra dictum est [...] et hic rursus, uisa est arida, et uocauit deus arida(m), terra(m)? Quia arida quidem, proprietas est uelut delineatiua ac designatiua naturae subiecti [con 673-675: di qui *disegna* 675 che vale 'designa']. Terra autem, appellatio quaedam rei est nuda. Quemadmodum enim rationale proprium est ho(m)i(n)is, uox autem homo, significatiua est a(n)i(m)alis cui est proprium: Sic etiam aridum proprium est ac praecipuum ipsius terrae. Cui itaque p(ro)prae adest ariditas, id ipsum appellatu(m) est terra. Quemadmodu(m) cui proprie adest hinnibile, hoc ipsum appellatu(m) est equus [con 676-679]. Non solu(m) aute(m) in terra hoc ita est, sed etiam in alijs eleme(n)tis: unumquodque enim propria(m) et sorte oblata(m) habet qualitatem, p(ro)pter quam et a reliquis secernitur et quale unu(m)quodque est cognoscit(ur) [con 678-679]. Et aqua quidem propria(m) qualitatem, frigiditate(m) habet, Aer uero humiditatem, Ignis autem caliditate(m) [con 680-681]. Veru(m) haec ut prima elementa compositoru(m), iuxta relatum modu(m) rationis speculationi subiacent [con 683-685]. Quae uero iam in corporibus collocata sunt, et sub sensum cadunt, copulatas qualitates habe(n)t, et nihil ex uisibilib(us) ac sensibilib(us) absolute solitarium, neque simplex ac synceru(m) [con 686-693]».